
Anno 2023 Deliberazione n. 1

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 11 - Gennaio - 2023
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 10
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 - 
APPROVAZIONE



Visti

- il d.lgs. 118 del 23/06/2011 concernente le disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi;

- il d.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali e successive modificazioni ed 

integrazioni;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Approvazione Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e verifica stato di attuazione 

Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024 (art. 147 ter D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267)”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 22/12/2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;

Visti, inoltre:

- il D.L. n. 80 del 09/06/2021 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacita' 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, che all’art. 6 

introduce nell’ordinamento il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO);

- il D.P.R. n. 81 del 24/06/2022 recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

- il D.M. n. 132 del 30/06/2022 relativo alla definizione del contenuto del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione;

Dato atto:

- che ai sensi dell'art. 2, comma 1, del D.P.R. n. 81/2022 “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 

attività e organizzazione”, per gli enti locali di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 

108, comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui 

all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel PIAO;

Considerato quindi:

- che ai sensi della norma sopra citata occorre procedere all’inserimento nel Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione, parte Performance, delle azioni e degli indicatori 



- 3 -
fino ad oggi riportati nel Piano Esecutivo di Gestione e alla 

contestuale individuazione all’interno di quest’ultimo di indicatori complessivi di 

risultato finalizzati al collegamento con la sezione finanziaria del documento;

Considerato inoltre:

- che la sezione operativa del Documento Unico di Programmazione individua, per ogni 

singola Missione di bilancio e coerentemente agli indirizzi previsti nella Sezione 

Strategica, i Programmi che l’ente intende realizzare nell’arco pluriennale di 

riferimento;

- che gli obiettivi operativi individuati per ogni Programma di bilancio rappresentano la 

declinazione annuale e pluriennale degli obiettivi strategici e costituiscono indirizzo 

vincolante per i successivi atti di programmazione;

- che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) è il documento che esplicita in dettaglio i 

contenuti della programmazione operativa riportati nell’apposita Sezione del 

Documento Unico di Programmazione e le previsioni finanziarie contenute nel bilancio;

- che il Piano Esecutivo di Gestione è riferito ai medesimi esercizi considerati nel 

bilancio;

- che il PEG deriva da un processo iterativo e partecipativo tra Giunta e Dirigenti e 

rappresenta lo strumento attraverso il quale l’organo esecutivo attribuisce ai 

responsabili dei servizi gli obiettivi di gestione e assegna loro le dotazioni necessarie 

per il conseguimento, individuando gli indicatori per il monitoraggio e la valutazione 

dei risultati conseguiti;

Specificato che i Dirigenti responsabili dei Centri di Responsabilità hanno 

rilasciato validazione dei contenuti del PEG per le parti di rispettiva competenza, con 

riferimento agli aspetti indicati dall’art. 34, comma 2 del Regolamento comunale di 

Contabilità;

Preso atto dell'attività di supporto resa dal Nucleo di Valutazione per la 

definizione del PEG, ai sensi dell’art. 59, lett. C, del Regolamento sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi;



- 4 -
Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 

bis, comma 1 del D.Lgs.18-08-2000 n.267 e successive modificazioni, allegati parte 

integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, per i contenuti a natura strategica-programmatica, espresso dal 

Dirigente del Servizio Segreteria e Affari Generali, firmato digitalmente;

- di regolarità tecnica e contabile, con verifica anche della copertura finanziaria, 

espresso dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 

ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 

firmato digitalmente;

DELIBERA

1. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2023 – 2025, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, come risulta dall’allegato 

identificato dalla lettera A);

2. di approvare la parte finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2023 – 

2025, suddivisa per Centro Gestore (allegato B) e Centro Responsabile (allegato C) alla 

presente deliberazione;

3. di attribuire al Segretario Generale e ai Dirigenti di Servizio gli obiettivi gestionali e 

le risorse previste nel Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.


